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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chỉ thị 11-CT/TU ngày 16/12/2017 của Ban thường vụ  

Tỉnh ủy về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh 
 

 

Thực hiện Công văn số 2056/CAT-TM ngày 08/6/2024 của Công an tỉnh 

về việc báo cáo kết quả 6 tháng đầu năm thực hiện Chỉ thị 11-CT/TU của BTV 

Tỉnh ủy về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh, Sở Thông 

tin và Truyền thông báo cáo kết quả như sau: 

I. Công tác quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện 

Cấp ủy Chi bộ, lãnh đạo cơ quan đã tổ chức quán triệt đến cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động trong kịp thời các văn bản của Đảng và nhà 

nước về liên quan đến đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa 

bàn tỉnh, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, như: Chỉ thị số 46-

CT/TW của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác đảm bảo an ninh, trật tự và các chủ trương, văn bản của Đảng về công tác 

bảo đảm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ chính trị nội bộ trong 

cấp ủy, tổ chức đảng”, Nghị quyết số 148-NQ/TU ngày 20/10/2016 của BTV 

Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác bảo 

đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 12/CT-

UBND ngày 30/12/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trên 

địa bàn tỉnh trong tình hình mới... 

II. Kết quả thực hiện 

1. Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức về tình hình, nhiệm vụ, ý 

nghĩa, tầm quan trọng của công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội 

Thường xuyên tuyên truyền, nâng cao nhận thức trách nhiệm trong công 

tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội; phổ biến pháp luật đến toàn thể công chức, 

viên chức và người lao động về các văn bản Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi 

hành Luật do Chính phủ, các Bộ ban ngành hướng dẫn thi hành. 

6 tháng đầu năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành 05 văn 

bản chỉ đạo tuyên truyền phòng chống tội phạm, ma túy, mua bán người tới các 

cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở.(1) 

                                           
1 Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, 

thiếu niên đến năm 2030; Kế hoạch tuyên truyền công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã 

hội; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

năm 2024; Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy năm 2024; Kế 

hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc giai đoạn 2020-2025” năm 2024; Kế hoạch thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng, hiệu 
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Các cơ quan báo chí của tỉnh, hệ thống Đài truyền thanh cơ sở đã làm tốt 

công tác tuyên truyền như Báo Bắc Giang duy trì chuyên trang về An ninh trật 

tự. Các tin, bài tiêu biểu như: Lục Ngạn: Tạm giữ các đối tượng đánh bạc tại 

nhà văn hóa thôn; Chung sức chuyển hóa địa bàn phức tạp; Rao bán “Xe máy 

giá rẻ” trên mạng xã hội để chiếm đoạt tài sản; Góp tiền mua ma túy về bán, 2 

đối tượng nhận án chung thân, Phối hợp chặt chẽ trong vận động quần chúng 

tham gia bảo vệ ANTT; Tích cực phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm trộm cắp 

tài sản, Xây dựng doanh nghiệp “An toàn về an ninh trật tự;Bắc Giang: Thu giữ 

lượng lớn hàng hoá nghi nhập lậu ; Lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở: “Cánh tay 

nối dài” của công an cấp xã; Lạng Giang: Bắt 2 đối tượng tàng trữ trái phép 

chất ma tuý, Thị xã Việt Yên: Bắt 4 đối tượng mua bán ma túy; Phòng ngừa ma 

túy ở ven khu, cụm công nghiệp… 

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh duy các chuyên mục: Vì an ninh Tố 

Quốc”, “Pháp luật và đời sống”; phối hợp với Công an tỉnh Bắc Giang sản xuất 

và phát sóng các chuyên mục “Truyền hình An ninh Bắc Giang” phát sóng định 

kỳ 01 chuyên mục/tuần, thời lượng 15 phút/1 chuyên mục; xây dựng các phim 

tài liệu, phóng sự dài, phỏng vấn tuyên truyền triển khai Đề án “Nâng cao năng 

lực, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh 

Bắc Giang, giai đoạn 2021-2025”. 

Các cấp, các ngành, đoàn thể đã lồng ghép việc tuyên truyền nâng cao 

nhận thức cho cán bộ, nhân dân về xây dựng “Khu dân cư an toàn về an ninh trật 

tự”; vận động nhân dân đăng ký, cam kết làm nhiều việc tốt về ANTT với tuyên 

truyền các chủ trương đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, 

với nhiều nội dung, hình thức phong phú. Lồng ghép nội dung phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ với các phong trào khác như: Phong trào xóa đói giảm nghèo, 

phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, Xây dựng làng văn hóa, 

khu phố văn hóa...Qua đó nâng cao tinh thần trách nhiệm, tính tự giác của quần 

chúng nhân dân tham giao bảo vệ ANTT. 

Hệ thống truyền thanh cơ sở cấp huyện, cấp xã tăng cường tuyên truyền 

về công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn.  

2. Đấu tranh phản bác những thông tin xấu, độc   

Sở Thông tin và Truyền thông kịp thời triển khai các nội dung bảo đảm an 

toàn thông tin trên mạng; phối hợp kiểm soát, ngăn chặn, hạn chế thông tin xấu, 

độc, các loại hình văn hóa phẩm đồi trụy, cổ súy hành vi côn đồ, bạo lực phòng 

ngừa tội phạm. Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông phối hợp với các cơ quan 

phòng, chống tội phạm tuyên truyền các biện pháp phòng ngừa PCTP, PCMT, 

PCMBN thông qua việc cung cấp dịch vụ viễn thông phù hợp của doanh nghiệp. 

Chủ động triển khai nhiệm vụ được giao, tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn 

vị trong công tác thanh, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính.  

                                                                                                                                    
quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025" năm 2024; Công 

văn tuyên truyền Tháng hành độngphòng, chống ma tuý năm 2024; 
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Thường xuyên rà soát, xử lý việc đưa thông tin trên mạng không đúng quy 

định. Tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong công tác thanh, kiểm tra 

và xử lý vi phạm. Thông qua công tác kiểm tra, giám sát đã nhắc nhở kịp thời, 

xử phạt nghiêm minh những hành vi vi phạm đồng thời tuyên truyền, phổ biến 

những quy định của pháp luật tới các tổ chức, cá nhân, đưa hoạt động ngành 

thông tin truyền thông hoạt động theo đúng quy định của pháp luật, góp phần 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước, ổn định tình hình an ninh 

chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn. 

6 tháng đầu năm, tiến hành 05 cuộc thanh tra, kiểm tra, đối với 21 tổ chức, 

cá nhân (14 tổ chức, 07 cá nhân); xử phạt vi phạm hành chính đối với 06 tổ 

chức, cá nhân (02 tổ chức, 04 cá nhân) với tổng số tiền là 19,5 triệu đồng và 

buộc gỡ bỏ thông tin sai sự thật 2 

3. Triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự cơ quan 

Thực hiện có hiệu quả các công tác phòng chống tội phạm, phòng, chống 

ma tuý, an toàn an ninh cơ quan. Phân công cán bộ phụ trách công tác bảo vệ, 

kiểm tra thường xuyên khuôn viên trụ sở cơ quan, đảm bảo công tác an ninh trật 

tự và an toàn tuyệt đối trong cơ quan; tăng cường các giải pháp phòng ngừa, 

phòng chống tội phạm…Duy trì hệ thống camera an ninh tại khu vực bảo vệ, bộ 

phận một cửa và Trung tâm THDL của cơ quan.  

Giải quyết nhanh chóng, kịp thời, đúng quy định các nhu cầu của tổ chức và 

cá nhân khi thực hiện các thủ tục hành chính tại Sở Thông tin và Truyền thông. 

Chỉ đạo công chức, viên chức và người lao động chấp hành nghiêm quy định 

không uống rượu bia trong giờ làm việc và buổi trưa các ngày làm việc; không 

điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi đã uống rượu, bia. 

Tập trung thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố 

cáo của công dân, không để vụ việc phát sinh phức tạp. Chấp hành nghiêm chế 

độ thông tin báo cáo tình hình, kết quả thực hiện đảm bảo an ninh trật tự với 

chính quyền địa phương. 

4. Triển khai công tác đảm bảo an toàn an ninh thông tin mạng 

Đến nay, Sở đã phê duyệt cấp độ cho 94/94 hệ thống thông tin (đạt 

100%). Duy trì và thực hiện hiệu quả công tác bảo đảm an toàn thông tin theo 

                                           
2 Tiêu biểu một số vụ việc như: Rà soát thông tin trên mạng xã hội, xử lý vi phạm hành chính 01 cá nhân có tài 

khoản Facebook “Nguyenkim Oanh”  với hành vi cung cấp, chia sẻ thông tin bịa đặt, gây hoang mang trong 

Nhân dân; Phối hợp với Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Hồ Chí Minh rà soát, kiểm tra và xử 

lý vi phạm đối với ông Nguyễn Văn Hải, chủ tài tiktok @nhathaibiettuot đối với hành vi cung cấp, đăng tài 

thông tin sai sự thật, xuyên tạc, vu khống, xúc phạm uy tín của cơ quan, tổ chức, danh dự, nhân phẩm của cá 

nhân số tiền là 7,5 triệu đồng và yêu cầu gỡ bỏ thông tin sai sự thật; Phối hợp với Công an Thành phố Bắc Giang 

tiến hành thu thập thông tin các bài viết đăng tải trên tài khoản Facebook “Tuấn Định Yên Châu”, tại địa chỉ 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100009930493494 thấy 03 bài viết có nội dung chứa từ ngữ có dấu 

hiệu quy kết, nói xấu, xúc phạm danh dự, uy tín chính quyền và cá nhân đồng chí lãnh đạo UBND thành phố Bắc 

Giang; Công an thành phố Bắc Giang đã xử phạt vi phạm hành chính với số tiền là 7,5 triệu đồng; Phối hợp với 

Phòng An ninh mạng và phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, Công an tỉnh tiến hành kiểm tra, thu 

nhận, lưu trữ thông tin 09 video đăng tải trên kênh Youtube "Thanh TTAD2" liên quan ông Trần Minh Tấn, ở 

TT. Vôi, Lạng Giang; rà soát việc đăng tải, chia sẻ thông tin trên mạng liên quan đến lãnh đạo tỉnh Bắc Giang, 

đã phối hợp bóc, gỡ nhiều tài khoản đăng tải thông tin có nội dung xuyên tạc, không đúng sự thật gây dư luận, 

hoang mang trong dân… 
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mô hình 4 lớp; bố trí nguồn nhân lực tại chỗ để quản lý, vận hành, giám sát 

hoạt động thường xuyên các hệ thống ứng dụng CNTT dùng chung của tỉnh. 

Triển khai thuê dịch vụ Trung tâm giám sát, điều hành an toàn, an ninh mạng 

tỉnh Bắc Giang (SOC) thực hiện giám sát 24/7. Từ đầu năm đến nay đã ghi 

nhận 4.403 cảnh báo hệ thống, tiến hành phân tích và kịp thời xử lý 15 sự cố 

liên quan đến ATTT trong toàn tỉnh. Các hệ thống máy chủ, máy trạm được cài 

đặt bản quyền phòng chống virus (với 1.000 máy), hàng ngày kết xuất dữ liệu 

máy tính nhiễm mã độc báo cáo 01 lần Trung tâm giám sát của Bộ Thông tin 

và Truyền thông. 

III. Đánh giá chung 

Trong 6 tháng đầu năm, triển khai thực hiện Chỉ thị 11-CT/TU ngày 

26/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường đảm bảo trật tự an toàn xã 

hội trên địa bàn tỉnh đã được cấp ủy, lãnh đạo Sở quan tâm chỉ đạo thực hiện 

nhiều biện pháp, giúp cho tình hình an ninh trật tự cơ quan được đảm bảo, góp 

phần bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn toàn tỉnh. Các 

phòng, đơn vị luôn nêu cao ý thức, trách nhiệm thực hiện hiệu quả, chất lượng 

công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội. 

IV. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 

1. Tiếp tục quán triệt nội dung Chỉ thị 11-CT/TU của BTV Tỉnh ủy về tăng 

cường bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. 

2. Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy làm tốt công tác định hướng tuyên 

truyền cho các cơ quan báo chí nhằm nâng cao nhận thức về tình hình, nhiệm 

vụ, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội cho nhân 

dân. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị 11-CT/TU của BTV Tỉnh ủy về tăng 

cường bảo đảm trật tự an toàn xã hội; vận động toàn dân nâng cao ý thức giữ gìn 

bảo đảm trật tự an toàn xã hội.  

Tuyên truyền đấu tranh phòng, chống tội phạm trên không gian mạng; 

những phương thức, thủ đoạn và biện pháp phòng ngừa tội phạm lừa đảo 

chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng. 

3. Tăng cường biện pháp đảm bảo an toàn, an ninh mạng; an toàn an ninh 

thông tin. Duy trì ổn định hoạt động hệ thống máy chủ tại Trung tâm tích hợp dữ 

liệu để phục vụ tốt việc khai thác, sử dụng của các cấp, các ngành./. 

 
  

Nơi nhận: 

- Công an tỉnh (Phòng Tham mưu); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu VT. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 
 

Ngô Đình Tiến 
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